

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TÒA ÁN NHÂN DÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
TỈNH NINH THUẬN

Số: 44/KH-TA

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 tại Tòa án nhân dân hai cấp, các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025, Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai, phổ biến kịp thời đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân địa phương; bảo đảm nâng cao ý thức tìm hiểu và thực thi pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật (Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW), Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật).

- Gắn việc phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Ninh Thuận đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của Tòa án nhân dân hai cấp và gắn với các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình, Kế hoạch của từng đơn vị nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Ninh Thuận; ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trên Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh, gắn với thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL.

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; chú trọng việc lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xét xử, Ngày Pháp luật, Chương trình truyền hình “Tạp chí Cải cách tư pháp”, các cuộc họp định kỳ, giao ban; kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ thực tiễn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện nay. Trong đó, quan tâm, chú trọng đến nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Tiếp tục xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật; quán triệt, tổ chức thực hiện các nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm 2025:

- *Đơn vị chủ trì:* Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.
- *Đơn vị phối hợp:* Tòa án nhân dân cấp huyện.
- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại các kỳ họp (các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8); việc tái khởi động lại Dự án Điện hạt nhân Ninh Thuận và các văn bản pháp luật theo chuyên ngành (Luật Tư pháp người chưa thành niên; Nghị quyết Nghị quyết thí điểm xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử một số vụ việc, vụ án hình sự; Thông tư, án lệ,...) bằng nhiều hình thức phù hợp: Tập huấn, giải đáp, họp chuyên môn, giao ban...:

- *Đơn vị chủ trì:* Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.
- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Kiểm tra nghiệp vụ Tòa án tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện.
- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

3. Tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật chào mừng các ngày Lễ lớn của dân tộc, địa phương và kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Tòa án nhân dân:

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận
- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Trang thông tin điện tử Tòa án tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện.
- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

4. Hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2025:

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng, Phòng Thanh tra, Kiểm tra và Thi hành án Tòa án nhân dân tỉnh.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh, Chi hội Luật gia Tòa án tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* trước tháng 11 năm 2025.

5. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin báo chí, Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh:

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận, Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Chi hội Luật gia Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

6. Tiếp tục phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng Chương trình “Tập chí cải cách tư pháp”, phát sóng trên kênh truyền hình NTV hàng tháng:

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận, Trang thông tin điện tử Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

7. Nâng cao công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các phiên tòa, phiên hòa giải, phiên đối thoại, các buổi sinh hoạt Chi bộ, Đảng bộ. Tổ chức tuyên truyền công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các Phiên tòa giả định của Đoàn cơ sở; các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Tòa án nhân dân tối cao về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được đăng Trang thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tỉnh:

- *Đơn vị chủ trì:* Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- *Đơn vị phối hợp:* Các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Chi Hội luật gia và Tòa án nhân dân cấp huyện.

- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm thực hiện:

- Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị Tòa, Phòng, Tòa án nhân dân huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; Đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong thực hiện (nếu có); Định kỳ 6 tháng, năm chủ động báo cáo kết quả thực hiện gửi về Tòa án nhân dân tỉnh thông qua Văn phòng (**báo cáo 6**

tháng trước ngày 25/5 và báo cáo năm trước ngày 30/11), đồng thời gửi qua địa chỉ hộp thư điện tử: ninhthuan.vp@toaan.gov.vn.

- Văn phòng chủ trì phối hợp với Phòng Thanh tra, Kiểm tra và Thi hành án, Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu, đôn đốc, theo dõi kết quả, sơ kết, tổng kết, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 cho Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Phòng Thanh tra, Kiểm tra và Thi hành án phối hợp với Văn phòng và Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành (Các Luật, Luật sửa đổi, bổ sung, Nghị quyết, Thông tư, án lệ,...) trong Tòa án nhân dân hai cấp.

- Văn phòng đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong Tòa án nhân dân hai cấp.

- Văn phòng tổng hợp, báo cáo sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp).

2. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước và dự toán kinh phí hoạt động hằng năm của Tòa án nhân dân tối cao theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Lãnh đạo TAND tỉnh (để chỉ đạo);
- Tòa, phòng TAND tỉnh (để thực hiện);
- TAND cấp huyện (để thực hiện);
- Trang thông tin điện tử (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHÁNH ÁN
PHÓ CHÁNH ÁN**



Ngô Thị Trang